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Tautinių - demokratinių judėjimų vienybės
konferencija

Atsiliepiant j Sovietįų Sąjungoje 
pavergtųjų tautų tautinių- 
demokratinių sąjūdžių atstovų 
pasitarimus, kurie 1988metaisįvyko 
Armėnijoje (Jerevane), Gruzijoje 
(Tbilisyje), Ukrainoje (Lvove), 
Latvijoje (Rygoje) ir 1989 m. sausio 
mėn. gale Vilniuje, ir j jų 
pageidavimus, politinių emigrantų 
inciatyvinė grupė New Yorke 
priėmė oficialų pareiškimą dėl 
konferencijos tema „Kova už tautų 
teises ir jųlaisvę Sovietų Sąjungoje“, 
kuri bus pravesta š.m. gegužės 
mėnesį Paryžiuje. Toji 
Konferencija bus ir naujos 
organizacijos tautiniams- 
demokratiniams judėjimams Sovietų 
Sąjungoje remti pradžia.

Visi dabar Sovietų Sąjungoje 
vykstantys tautiniai-demokratiniai 
judėjimai turi glaudžius teisioginius 
ir netiesioginius tarpusavio ryšius. 
Visi jie sudaro bendrą frontą kovoje 
už Sovietų Sąjungoje pavergtų tautų 
teises ir jų laisvę.

Aukščiau minėtoji iniciatyvinė 
grupė išrinko oficialų Paryžiaus 
Konferencijos rengimo Komitetą, 
kuris energingai pradėjo darbą jau 
pirmosiomis šių metų dienomis.

Paruošta ir patvirtinta tokia šios 
Konferencijos pravedimo programa.

S.m. gegužės 9 dieną 10 vai. ryto 
įvyks pres-konferencija. Jos metu 
bus perskaityta steigiamos 
organizacijos deklaracija. 11 vai. 
įvyks konferencijos atidarymas. Po 
to seks buvusios JAV ambasadorės 
Jungtinių T autų Organizacijoj e Jene 
J. Kirkpatrick pranešimas.

1-jo posėdžio tema - „TSRS 
tautiniai-demokratiniai judėjimai“. 
Moderatorius - Helena Carrere 
d*Encausse (Prancūzija). Šitame 
posėdyje trumpus kondensuotus 
pranešimus skaitys Estijos, Latvijos, 
Lietuvos, Ukrainos, Krymo totorių, 
Gruzijos, Armėnijos, žydų judėjimo 
ir rusų demokratų atstovai. Kalbės 
po vieną iš kiekvienos tautybės.

Tą pačią dieną antras posėdis 
prasidės 3 vai. po pietų. Jo tema: 
„Nepriklausomoji spauda ir 
asociacijos Sovietų Sąjungoje“. 
Posėdžio moderatorius - Jean- 
Francois Revel (Prancūzija). Ir 
šiame posėdyje pranešimus skaitys 
buvę disidentai-politiniai kaliniai. 
Numatoma, jog pranešimo tema 
„Kova už religijos laisvę“ skaitys 
kun. Alfonsas Svarinskas. 
Pirmajame posėdyje kalbės V. 
Skuodis.

Konferencija tęs savo darbą ir 
sekančią - gegužės 10 dieną. Rytinio 
posėdžio pradžia - 10 vai. ryto. Jo 
tema - „Rytų ir Vakarų santykiai“. 
Šio posėdžio moderatorius - buvęs 
JAV valstybės sekretorius Zbignev 

Bzežinskij. Pranešimus skaitys 
Martin Colman (JAV), Patrick 
Washman (Prancūzija) ir kiti.

Popietinis, iš eilės IV-sis posėdis 
prasidės 3 vai. po pietų. Posėdžio 
tema: „Ekonomika ir tautinių 
problemų raida Sovietų Sąjungoje“. 
Moderatorius - Lord Harris (Didžioji 
Britanija). Siame posėdyje 
pranešimus skaitys taip pat buvę 
disidentai-politiniai kaliniai.

Po šio posėdžio ir trumpos 
pertraukos prasidės V ir paskutinis 
posėdis. Jame kalbės Lenkijos, 
Vengrijos ir Jugoslavijos tautinių- 
demokratinių judėjimų atstovai.

6 vai. vakaro įvyks konferencijos 
uždarymas. 8v.-banketas,kuriame 
dalyvaus Prancūzijos valdžios 
atstovai ir kiti aukšti svečiai.

Tikslesni duomenys apie

Naujos bausmės už antisovietišką veiklą
Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdis 

griežtai pasisakė prieš sovietinės 
valdžios Maskvoje šiomis dienomis 
paskelbtą įstatyminį dekretą pagal 
yra nustatomos naujos sunkios 
bausmės už valstybinės santvarkos 
šmeižimą arba paniekinimą. 
Sąjūdžio seimas, kaip praneša 
užsienio spaudos agentūros, dėl 

Švenčiausios Trejybės šventė
Tebūna pagarbinta Šventoji Trejybė ir nedaloma vienybė. Dėkojame jai, 
nes ji yra mums gailestinga.

konferencijos vietą ir kita 
papildoma informacija bus 
paskelbta vėliau.

Konferencijos adresas: 
Conference on the Democratic 
Alternative in the Soviet Bloc, „La 
Maison De la Chimie“.
28 Rue Saint Dominique, PARIS.

Konferencijos rengėjai kviečia ir 
lietuvius, gyvenančius išeivijoje joje 
dalyvauti, nes toje konferencijoje 
bus aptariami ir Lietuvos reikalai. 
Pageidaujama, kad konferencijos 
metu būtų platinama informacinė 
medžiaga apie Lietuvą, 
suorganizuotas parodinis stendas ir 
kt. Konferencijos rengėjai mano, 
jog šiame reikale galėtų padėti 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir 
jos padaliniai.

Vytautas Skuodis

dekreto paskelbimo kaltina dar 
užsilikusius stagnacijos šalininkus, 
kurie po patirto pralaimėjimo per 
paskutiniuosius rinkimus dabar 
siekia atkovoti prarastą įtaką. 
Sąjūdžio seimas taip pat atkreipia 
dėmesį, kad dekretas nustatantis 
bausmės už valstybinės santvarkos 
šmeižimą arba paniekinimą, buvo

„Pravda“ puola Europos 
parlamentarus ir Estijos 
valdžią

I Pabaltijo šalis savo sunkiuosius 
pabūklus atkreipė sovietinės KP 
dienraštis „Pravda“. Kovo 13d. 
žinomas dienraščio komentatorius 
Jurijus Žukovas labai piktai 
pasisakė apie vasario mėn. įvykusį 
Europos parlamento narių vizitą 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Jo 
straipsnis pavadintas „Atėjo 
sveteliai į Pabaltijį. Apie tai, kas 
trukdo tarptautiniam
bendradarbiavimui“.Zukovas ypač 
kritikavo prancūzą parlamentarą 
Philipe Malaud už jo pasisakymus 
apie Pabaltijo šalių, „buvusių Tautų 
Lygos narių“, okupaciją ir aneksiją. 
Būdinga, rašo Žukovas, kad Malaud 
susilaukė komplimentų iš 
„ekstremistinės Laisvės Lygos“ 
veikėjo AntanoTerlecko.oSąjūdžio 
žurnalas „Atgimimas“ išspausdino 
su parlamentaru pasikalbėjimą. 
Žukovas perspėjo Europos 
parlamentarus neužsiimti tokiomis 
„provokacijomis“.

Reuterio agentūra kovo 22d. 
pranešė, kad estų spaudoje 
išspausdintame laiške trys Estijos 
vyriausybės atstovai apkaltimo 
Žukovą „perestroikos“ trukdymu ir 
tarptautinio bendradarbiavimo 
„blokavimu“.

Tą pačią dieną „Pravda“ 
pareikalavo, kad Estijos KP centro 
komitetas sudraustų „karingus 
nacionalistus“. (ELTA) 

paskelbtas kaip tik tuo laiku, kai 
Gruzijoje prasidėjo neramumai. 
Sąjūdžio nuomone, šis sutapimas 
nėra atsitiktinis: dekretas galėtų būti 
panaudotas prieš reformų 
šalininkus. Ekominės reformos yra 
nutrauktos, socialinės reformos 
sustabdytos, pažymi Lietuvos 
Persityvarkymo seimas. Kelias į 
demokratizaciją užtvertas. 
Balandžio aštuntą dieną Maskvoje 
paskelbtas dekretas prilygsta 
stagnacijos laikų įstatymam. 
Lietuvos Persityvarkymo sąjūdis, 
betgi reiškia įsitikinimą, kad prieš 
persitvarkymą nukreipti įstatymai 
nepajėgs užkirsti kelią reformų 
pravedimui Lietuvoje. Sąjūdžio 
įsitikinimu, Lietuvos aukščiausioji 
taryba privalėtų pasipriešinti tokiem 
įstatymam, kaip tas, kurisbuvo 
paskelbtas Maskvoje balandžio 
aštuntą dieną.

Užsienio spaudos agentūros šia 
proga primena, kad Maskvoje 
paskelbtas įstatymas numato labai 
griežtas bausmės už vadinamą 
antisovietinę veiklą: už valstybės 
apšmeižimą piliečiai gali būti 
nubaudžiami trijų metų laisvės 
atėmimo bausme arba dviejų 
tūkstančių rublių pinigine bauda, 
panašiai kaip vadinamais 
stagnacijos laikais. O antisovietinės 
veiklos kaltinimas gali būti 
primestas už bet kurios sovietinėje 
sistemoje pasireiškiančios 
negerovės iškėlimą. LRTV

Maskva. The Age 2.V 
pranešimu, lietuvis deputatas 
Romualdas Ozolas kritikuoja 
Maskvos bloką dėl prieštaravimo 
sudaryti opozicijos bloką Sovietų 
Kongrese ir jis atvirai smerkia 
Maskvos bloką, kad nejautrus 
respublikų ne rusu tautiniams 
sentimentams.
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Kolchozai buvo kuriami su šautuvu
Kelias iš aklavietės vis dar nesurandamas

Žemės klausimas, kolchozai ir jų 
likimas, maisto stoka nūdien yra 
okupuotosios Lietuvos žmonių, 
spaudos, susirinkimų bei posėdžių - 
svarstymų dažna tema. Ir tai todėl 
kad lietuvis nuo amžių visa širdimi 
mylėjo savo žemę, it motiną, kuri ji 
išlaikė, rengė, maitino ir buvo jam 
šventa. Bet ir išeiviams, anksčiau ar 
vėliau savo žemę bei gimtinę 
apleidusiems, žemė ir jos aplinka 
liko atmintyje bei širdyje gyva iki 
karsto lentos. Ach ir dabar, kai kur 
nors didmiesčiuose sueina į būrį 
senieji ateiviai, kurių gera dalis 
gražiuose mūriniuose namuose ar 
puošniose rezidencijose gyvena, 
prisimindami paliktąją tėviškę ir jos 
aplinką, su gailia širdimi užtraukia 
„Kur bakūžė samanota, kurioje 
gimiau“...

Bet pokario metais žiaurūs 
okupantai išplėšė iš lietuvių ir šį 
brangiausią turtą, suvarydami juos į 
kolchozus bei sovchozus. Nūdien 
lietuviai su dideliu širdies skausmu 
prisimena tas šiurpias dienas, kurių 
metu neteko iš tėvų bei prabočių 
paveldėtos žemės, vaizduoja 
šiurpius momentus, kai buvo 
kuriami kolchozai. Štai Romas 
Gudaitis (gim. 1941 m.), str. „Kaip 
nenudžiuvęs ąžuolas“ (L. ir M. Nr. 
6) apie kolchozų steigimą rašo kad 
valstiečiai buvo smaugte smaugiami 
pyliavomis ir mokesčiais, su 
šautuvu atvaromi i klubą - skaityklą, 
kad „savarankiškai pasirašytų 
prašymą stoti j kolchozą. Kai vienas 
valdininkas paklausė, kaip reiktų 
pavadinti naujai kuriamą kolchozą, 
kaimietis atsakė „Pabaiga 
gyvenimo“. O kai žemė buvo 
melioruojama, griaunamos sodybos 
bei medžiai: Žiūrėjome ir regėjome 
melioruotą bedvasį peisažą“. Buvo ir 
tokių jautrių žemės mylėtojų, kurie 
geriau pasirinkdavo, mirtį, kaip 
kolchozą.

Ilgus metus kolchozininkų 
gyvenimas ir uždarbis buvo labai 
skurdus. Bet dešimtmečiams bėgant, 
dalis kolchozų kuriuose gyveno 
darbštūs žemdirbiai, atkuto, ėmė 
duoti didesnį derlių, gaminti 
daugiau produktų. Deja, ne sau, o 
„valstybei“. O ta valstybė didžiulė, 
ilga ir plati. Geriausi žemės ūkio 
produktai išvežami amžianai 
alkanam „didžiajam broliui“ 
maitinti, o patiems gamintojams 
lieka tik atliekos, konopos, ragai... 
Nors dabar Lietuva pagamina du su 
pusė karto daugiau žemės ūkio 
gaminių, kaip nepriklausomybės 
metais, bet aprūpinimas maistu toli 
gražu nepatenkinamas. Arti bado 
ribos. Atėjus „persitvarkymo 
gadynei“, ieškoma išeities iš blogos 
padėties.

Turime po ranka Lietuvos 
žemdirbių sąjūdžio suvažiavimo 
biuletenį „Arimai“. Ten, be kitos 
medžiagos, paskelbtas įdomus 
programinis rašinys „Mūsų kelias“. 
Jo autorius Mečislovas Treinys 
(gim. 1941 m.), Žemės ūkio
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akademijos agropramoninės 
ekonomikos katedros vedėjas, 
docentas. Jis apgailestauja, kad 
kolchozinio kaimo kelias buvęs 
vingiuotas ir duobėtas. „Toli paliko 
vienkiemių Lietuva, jos šiaudiniai 
stogai, pakelės kryžiai, ilgesinga 
daina. Regime platesnius laukus ir 
gausesnes gyvulių bandas, vis 
daugiau ir didesnių mašinų 
sutinkame. Bet kurgi kaimo 
žmonės? Deja, jų veik nematyti. 
Pokario kaimas išleido laimės 
ieškoti daugiau kaip milijoną savo 
augintinių. Ir dabar kasmet jį 
palieka kas dešimtas jo gyventojas. 
Be to, kaimas sensta. 15-oje rajonų 
per metus karstų padaroma daugiau 
negu lopšių. Taigi sodybų tuštėjimo 
metas tebesitęsia, o kaimas vėl 
kryžkelėje.“

Toliau įžvalgus autorius 
nusisako, kad daugelis 
nenusisekusių kolchozų buvę 
paverčiami valstybiniais ūkiais 
(sovchozais), bet tai buvęs naujas 
„muilo burbulas“. Nepasisekę 
kolchozai ir visoje Sovietijoje ir 
„vietoje žadėto pertekliaus, TSRS 
tapo pasauliniu maisto produktų 
importininku. Ne vieną penkmetį 
ž.ū. produktų gamybos planai 
nebuvo įvykdyti.“

Lietuvos žemės ūkis vis dėlto 
pagaminąs nemaža ž.ū. 
produktų“tačiau, kuo daugiau 
maisto gamina Lietuvos žemdirbys, 
tuo daugiau jo atiduodama stipriam 
Centrui (Maskvai) išlaikyti. O 
parduotuvių lentynos tuštėja ir 
tuštėja... Iš gamybos priauglio 
Lietuvai lieka tik ekologinės 
šiukšlės ir nuo infliacijos tirpstantys 
sąjunginiai rubliai“. Str. pabaigoje 
autorius teigia, kad turi būti 
pravesta teisinga žemės reforma: 
„Žemdirbių ateities rūmai turi būti 
pastatyti ant teisingumo pamatų. 
Ant ašarų, kraujo ir kaulų - jau 
statėme. Jis siūlo kai kuriuos 
pertvarkymus, atkurti privatinę 
nuosavybę, tačiau atmeta žemės 
nuomą, kuri Lietuvos žemės ūkį tik 
pražudytų. Tai mokslininko žodis.

Tuose pačiuose „Arimuose“ Vyt. 
Knašys rašo, kad dabartinės 
Lietuvos žemdirbys vis dėlto sugeba 
pamaitinti 14 žmonių, kai visojeSov. 
Sąjungoje pamaitina 10, o Sovietų 
Rusijoje tik 5. Tuo tarpu Amerikos 
fermeris maitina 56, Olandijos - 80 
piliečių. Padėtį gal galėtų pagerinti 
tik žemės nuosavybė.

„Arimai“ skelbia eilę ištraukų iš 
kolchozininkų laiškų. Štai keletas 
jų. J.Gipas iš Ukmergės rajono rašo: 
„Jeigu man atiduotų tėvo žemę ir 
kumelę, tai aš laimingiausias 
pasaulyje žmogus būčiau. Nors ir 
vyžomis avėčiau, juoda duona, 
druska ir vandeniu maitinčiaus... 
Nuomininkas - tai ne gaspadorius. 
Nuomininkas ir pusininkas - tarpas 

tarė gaspadoriaus ir ubago... žemė 
turi būti grąžinta amžinam 
naudojimui su paveldėjimo teise. O 
E.Girčienė iš Telšių rajono rašo: 
„Koks laimingas tas žmogus, kuris 
gali būti savo žemėj šeimininku. 
Dabar aš valdiškame darbe nedirbu, 
bet auginu gyvylius. Kokia laimė - 
turėti savo gyvulius, juos auginti ir 
nebijoti nei plano, nei komandyrių“. 
Vėl Jeronimas Veselka, 35 m., iš 
Marijampolės rašo: 3ei gyvenčiau 
vien kiemyje ir savarankiškai 
ūkininkaučiau, tai mielai priimčiau 
iš Sibiro grįžtančius tremtinius, 
armėnus ir kitos tautybės vaikus“. 
Laiško pabaigoje apgailestauja, kad 
savu laiku „kaž kieno pikta ranka 
mano sodybos kryžių išdraskė“.

Prieš žemės nuomą pasisako eilė 
žemdirbių. L.Arnašius išTarauragės 
rajono: „Nuomos rangoje nebus 
žemės šeimininko. Jau pats žodis 
.nuoma* reiškia, kad viskas yra ne 
tavo“.

„Vilkaviškio Sąjūdžio balse“ 
(1.28) nežinomas autorius rašo: „Ar 
tu norėjai, kad tavo tėvo medžiai 
tysotų kaip milžinų kavonai? Ar tu 
veržeisi į gyvenvietę? Ar neįkišo 
tavęs į brokdarių pastatytą namą? 
Tau sako: grįžk prie žemės: O tu 
sakai: „Mus nuo žemės nuvarė su 
šautuvu. O dabar tu r būt su šautuvu 
varys ir atgalios. Bet ką? Gal 
mirusius?“

Bet yra ir realistų, kurie netiki, 
kad žemė vėl bus grąžinta amžinam 
valdymui. . Štai ką rašo Juozas 
Patkauskas, pensininkas iš Siaulų: 
„Mes, lietuviai, Sibiru mokyti. Mirė 
Stalinas, bet stalinizmas atgulė 
poilsio. Kas bus, kai atbus?...“

Žemės ūkio pertvarkymo 
reikalus diskutuoja Maskva, 
komunistų partijos viršūnės, 
Lietuvos persitvarkymo sąjūdis, bet 
kelias iš aklavietės vis dar 
nesurandamas.

Lietuvių Maldininkų 
Grupė Čenstakavoje

Balandžio 7-9 dienomis 
Čenstakavo Dievo Motinos 
šventovėje lankėsi lietuvių 
maldininkų grupė iš Kauno. Ją 
sudarė Kauno kunigų seminarijos 
rektorius kunigas V. Butkus, jo 
pavaduotojas kun. A. Baniulis, 7 
seminarijos dėstytojai, 23 klierikai ir 
keli pasauliečiai. J šventovę 
atvykusius lietuvius maldininkus 
vakarinių pamąldų metu prie 
Čenstakavo Dievo Motinos 
stebuklingojo paveikslo pasveikino 
Paulinų vienuolių vyresnysis. 
Sekančios dienos rytą, sekmadienį, 
prie Dievo Motinos paveikslo Mišias 
koncelebravo Kauno kunigų 
seminarijos rektorius ir jį lydintys 
kunigai. Pamaldų metu klierikai 
giedojo lietuviškas religines 
giesmes. Po pamaldų maldininkai 
su vienuolyno viršininku, kuris 
pasidžiaugė lietuvių maldininkų 
vizitu, palinkėjo sėkmės Kauno 
kunigų seminarijai, įteikė rektoriui 
Stebuklingojo Dievo Motinos 
paveikslo kopiją prašydamas ją 
perduoti Lietuvos kardinolui 
Vincentui Sladkevičiui. Lietuviai 
maldininkai svečių knygoje 
lietuviškai įrašė giesmės žodžius: 
„Marija, užstok prieš Aukščiausi, Tu 
žmogų menkiausį, nes viską pas 
Dievą gali“.

Published by Dr. Pranas Dauknys 
18 Henry St., Kensington 3031 
President of the Lithuanian

L Catholic Federation j

Nr 18 1989 m. gegužės mėn. 16 d.

ĮVYKIAI
Canberra. Australijos kviečių 

valdyba ir farmeriai jaučiasi užgauti 
ir nuskriausti, kai JAV dabar 
parduoda Sovietams pusantro 
milijono tonų kviečių iš JAV iždo 
subsidijuojant. JAV valdžia per 
paskutinius 4 metus Sovietams 
pardavė 17 milijonų tonų kviečių ir 
iš savo iždo subsidijavo $672 
milijonus. Grūdų Australijos taryba 
sako: keista, kad JAV taip pigiai 
parduoda kviečius komunistų 
Rusijai, o savo sąjungininkus 
skriaudžia, nes dėl Amerikos 
subsidijavimo jau vien praėjusiais 
metais Australija prarado netoli 2 
bilijonų dolerių už kviečius.

Melbournas. Ir vėl pašto 
streikas, bematant iškilo laiškų virš 
pusės milijono krūvos. Ginčas su 
unijom iškilo, kai buvo pašalintos 
kelios kėdės, o unijos reikalauja, 
kad tarnautojai dirbtų sėdėdami, bet 
ne stovėdami.

Vengrijos kareiviai pradėjo 
nugriauti nuo Austrijos pasienio 350 
kilometrų ilgumo „geležinę 
uždangą“ spigliuotų sienų 
įtvirtinimus, kurių nugriovimas 
užtruks pusantrų metų. Per tvoros 
vielas buvo leidžiama 16 voltų 
stiprumo elektros srovė, kad 
sulaikytų bėgančius.

P erthas. Čia vyksta Maitinimo 
mokslo ir technologijos federalinis 
suvažiavimas, kuriame iš Anglijos 
Nottinghamo atvykęs profesorius 
Lawrie pateikė studiją, kaip žmogus 
galėtų gyventi virš šimto metų, jeigu 
naudotųsi gero maisto dieta, kuri 
organizmą išlaikytų aukčiausiame 
pajėgume. Jis sako: „Visi turime 
draugų ar giminių, kurie tragiškai 
mirė be laiko, organams ar 
audiniams žlugant nebeišgydomose 
sąlygose. Ateis laikas kada bus 
galima maitinimą nustatyti pagal 
kiekvieno individo reikalavimus ir 
žmogui pratęsti ilgiausią amžių“.

Paryžius. Prancūzijos 
vyriausybė gegužės 2d. oficialiu 
vizitu priėmė Palestinos lyderį 
Yasser Arafat - PLO - Palestinos 
Išlaisvinimo Organizacijos 
pirmininką (bet ne kaip Palestinos 
prezidentą, kuriuo Palestinos vadai 
jį paskelbė Tunise balandžio 2d.). 
Paryžiuje jį priėmė Prancūzijos 
prezidentas Mitterand. Tai sukėlė 
žydų sionistų pyktį, išreiškiant 
demonstracija Paryžiaus gatvėmis, 
minint pasaulyje savo Holokaustą. 
Arafat pareiškė, kad ir arabų 
Holokaustas šiandieną vyksta 
pačioje Jeruzalėje, Gaza ir 
Vakarinio Jordano arabų žemėse, 
kurias okupavo Izraelis. Jis sako: 
„Mūsų moterys ir vaikai žudomi ir 
tas Holokaustas tęsiasi kasdien“.

Remerio žinių agentūra praneša 
apie Sovietuose kylanti 
pasipriešinimą prieš branduolines 
jėgaines po Cernobilio katastrofos. 
Dėl protestų Maskva atidėjo 
tolimesnių branduolinių jėgainių 
statybą Armėnijoj, Azerbaidžane, 
Gruzijoj, Odesoj, Minske, o 
Lietuvoje dėl protestų prieš 
Ignalinos jėgainę, kai ten gaisras 
sužalojo Cernobilio stiliaus 
reaktorius, statyba kitų dvejų naujų 
reaktorių liko sustabdyta (praneša 
Herald gegužės 1d.).

Popiežius Jonas Paulius II 
balandžio 28 - gegužės 6d. lankė 
Afrikoje 4 tautas: Madagaskarą, 
Indijos vandenyne Reunion salą, 
pačioje Afrikoje Zambia ir Malawi. 
Visur sutraukė pusmilijonines 
minias tikinčiųjų, paskelbė ten du 
palaimintuosius.
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Tarptautinei
Tragiškas kareivio Artūro 

Sakalausko likimas, sukrėtęs 
visūomenę, nuplėšė uždangą, kuria 
buvo rūpestingai dangstomos 
tarybinės armijos piktžaizdės. 
Žmonės pamatė, kad armijos 
vaikinai išeina ne vyriškumo, o 
šiurkštumo, moralinio žlugdymo 
mokyklą. Jaunuoliai patiria 
pažeminimą, pasityčiojimą, laužomi 
jų įsitikinimai, su dažnu elgiamasi 
nežmoniškai, įsigalėjusi 
„dedovščina“, kaip vėžys 
pragriaužia jautresnes asmenybes. 
Slinki dali ištinka jaunuolius, 
atėjusius iš kitų respublikų, ypač 
Pabaltijo. Pastarieji apšaukiami 
nacionalistais, ar net fašistais.

Nemažėja atvėjų kai į gimtinę 
vaikinai grįžta karstuose. Štai šių 
metų vasario 1d., į Šiaulius 
parvežtas žuvęs Rimantas 
Nuosemas, tarnavęs Petrozacodske. 
Rimantas šiemet jau trečias 
šiaulietis vaikinas, neištvėręs slogių 
armijos viešpatavinčių papročių ir 
sąlygų- Mirties atvejai, dažnai 
neaiškiomis aplinkybėmis, kelia 
teisėtą motinų ir tėvų susirūpinimą, 
jaunų kareivių ir visuomenės 
protestą.

Gausėja atsitikimų, kai vaikinai 
atsisako duoti priesaiką. Ankščiau 
taip pasielgė Robertas Grigas, dabar 
tapęs kunigu. Pernai jo ryžtą 
pakartojo kaunietis Gintautas 
Naudžiūnas. Įveikti išbandymus 
jėgų jam teikė tikėjimas ir tėvynės 
meilė, kurių vardu atsisakė 
priesaikos.

Protestuodamas prieš tarybinę 
armiją, kuri 1940 m. okupavo 
Lietuvą, atsisakė duoti priesaikos 
Kudirkos Naumiestyje gimęs 
Kęstutis Jesiulevičius, pašauktas į 
armiją 1988 m. gegužio mėn. Dėl šio 
žingsio, jo padėtis susikomplikavo.

KOVOJANČIAI LIETUVOS BAŽNYČIAI

Malda prašykime Marijos, kad gelbėtų krauju ir ašaromis, 
pasiaukojimais ir meile išpuoštą Lietuvos žemę: Marija, apšviesk 
klystančius, gelbėki Tautos karžygius, leiski prisikelti mūsų šventai 
Lietuvai.
Visi savo dosnia auka paremkime Lietuvių Katalikų Religinę Šalpę, 
kuri vienintelė teikia tiesioginę pagalbą Lietuvos Bažnyčiai. Aukas 
priima Federacijos įgaliotiniai.

Kauno Arkikatedroje 
bazilikoje konsekruoti 
du nauji vyskupai. 
Popiežius Jonas Paulius 
II vyskupo titulą suteikė 
klebonui dekanui 
Juozapui Matulaičiui ir 
Sakių klebonui dekanui 
Juozapui Žemaičiui. 
Konsekravimo apeigoms 
vadovavo Lietuvos 
katalikų bažnyčios 
vyskupų konferencijos 
pirmininkas kardinolas 
Vincentas Sladkevičius.

Nuotraukoje: naujieji 
vyskupai J. Žemaitis ir J. 
Matulaitis.
Kęstučio Jūrelės (ELTA) 
nuotr.

ALK Federacijos Valdyba skelbia gegužės mėnesi, skirtą 
Marijos garbei -

Helsinkio federacijai
Kęstutis buvo uždarytas į 
Kalingrado karinės dalies ligoninės 
17-tą psichoneurologinį skyrių, kur 
jam buvo leidžiami vaistai, iš dalies 
paraližavę kaklą, rankas ir kojas. 
Palikdavo temperatūra, negalėdavo 
užmigti. Po kiek laiko išleistas iš 
ligoninės, Kęstutis buvo be paliovos 
vežiojamas iš dalinio į dalinį, iš jo 
bandoma visokiais būdais išgauti 
karinę priesaiką. Pastaruoju metu, 
Kęstutis tarnavo Kaliningrade. 
Dabar mus pasiekė žinia, kad jis iš 
dalinio pasitraukęs ir slapstosi.

Protestuojant prieš 
nežmoniškumą, jaunų sielų 
žalojimai įgavo ir platesnį pobūdį. 
Praėjusiais metais buvo kalintas 
Petras Gražulis už tai, kad atsisakė 
eiti papildomon karinėn tarnybon. 
Dabar vyrai, atlikę privalomą 
tarnybą, grąžina karinius bilietus 
pagal įskaitos vietą. Pareiškime 
TSRS gynybos ministrui kaunietis 
Alvydas Rakauskas be ko rašo: 
„Vardan tų, kurie patys nutraukė 
savo gyvenimą: vardan tų, kurie 
atiduodami duoklę negrįžo iš ne 
mūsų Afganistano žemės: vardan 
tų, kuriuos verčia šiandien žudyti: 
vardan tų, kuriuos dabar spardo 
uoliausių „gynėjų“ sunkūs batai: 
vardan visų, iš kurių atimamas 
Dievas, šiandien ir visiem laikam 
pareiškiu, kad aš neturiu jokio noro 
vadintis tarybinio ir tarybinei 
armijai priklausyti, nei pasyviai nei 
aktyviai. Tikiu Dievu ir jo 
teisingumu, prieš kurį melo neatgins 
jokia armija. Prašau laikyti karinę 
priesaiką, priimta 1981 m. gruodžio 
6d. kariniame dalinyje, 
negaliojančia. Taip pat atsisakau 
apdovanojimo ir karinio laipsnio“. 
Remdamasis religiniais bei 
tautiniais motyvais — Raudonoji 
armija 1940 m. okupavo mano

tėvynę“ — panašų pareiškimą 
parašė telšietis Egidijus čricius. 
Atsisako karinio bilieto Telšių 
Katedros vikaras kun. Alionidas 
Budrius. z

Dabar Lietuvoje yra apie 1000 
asmenų vienokiu ar kitokiu būdu 
protestuojančių prieš karinę 
tarnybą. Kaip žinoma, istorikai jau 
įrodė, kad 1940 m. įvykiai Lietuvoje 
buvo okupacija ir aneksija 
pridengta „prisijungimo“ skraiste. 
Tuo tarpu, tarptautinė teisė ir 
susitarimai neleidžia okupuotų 
kraštų vyrus imti į kariuomenę. Be 
to, pagal Suvienytų nacijų 
organizacijos Visuotinę žmogaus 
teisių deklaraciją, turi būti 
atsižvelgiama į religinius 
įsitikinimus. Kaip liudija pateikti 
faktai, atsisakoma duoti priesaiką 
bei grąžinami kariniai bilietai 
remiantis būtent nacionaliniais ar 
religiniais motyvais.

Dėl to mes pareiškiame, kad 
minėti ryžtingi protesto žingsniai 
yra teisėti, ir už juos negalims

Italų laikraštis apie religinę padėtį 
Lietuvoje

Plačiai skaitomas italų katalikų 
laikraštis „Trenta Giorni“ 
paskutiniame savo numeryje 
atspausdino žurnalistės Marina 
Ricci trijų puslapių straipsnį apie 
religinę padėtį ir persitvarkymo 
apraiškas Lietuvoje. Italė 
žurnalistė, kuriai rašant straipsnį 
talkininkavo Lietuvių Informacijos 
centro Romoje atstovas Algis 
Sodonis, supažindina skaitytojus su 
Lietuvoje vykstančiu tautiniu 
atgimimu, kuris akivaizdžiai 
išreiškia tautos troškimą ne tiktai 

persekioti ar bausti priemonėmis, 
kurių imamasi prieš Jesiulevičių, 
pažeidžiant žmogaus teises. Šių 
teisių pažeidimas yra ir tai, kad 
armijoje nesudaromos sąlygos 
tikintiems jaunuoliams išpažinti 
religiniusįsitinkinimus. Faktas,kad 
jaunuoliai, neištvėrę neteistinio 
elgesio bei sąlygų susidariusių 
armijoje, nusižudo arbo kitokiu 
būdu praranda gyvybę.

Vertinant atsakingų už tvarką 
daliniuose asmenų, bei aukštesnių 
vadovų toleruojančių blogį, 
nusikaltimus žmoniškumui, būtina 
imtis skubių žygių pašalinti sąlygas 
ar veiksnius, žeminančius armijoje 
žmogaus orumą ir garbę. 
Atkreipiame dėmesį ir į tai, kad 
susidariusi padėtis įsakmiai 
reikalauja sukurti nacionalinius 
dalinius, kuriuose jaunuoliai atliktų 
tarnybą gimtojoje žemėje.

Lietuvių tauta nepaliauja ir 
nepaliaus siekus, kad jos lūkestis 
gyventi ir tvarkytis savarankiškai 
ankščiau ar vėliau išsipildys.

1989 m. vasario 20d.
Lietuvos Helsinkio grupė

išsikovoti daugiau autonomijos, bet 
taip pat atkurti nepriklausomybę. 
Tai neišvengiamai sukelia tam tikrą 
konfliktą tarp Lietuvos komunistų 
partijos ir krašte įsistiegusių 
oprganizacijų, kurių svarbiausioji 
yra Persitvarkymo Sąjūdis, 
susilaukęs didžiausio pritarimo 
visuomenėje. Sis konfliktas, rašo 
žurnalistė, pakenkė kompartijos 
pirmojo sekretoriaus Brazausko 
populiarumui. Mat Brazauskas, rašo 
žurnalistė, griežtai sukritikavo 
Vasario 16-osios proga Sąjūdžio 
paskelbtą pareiškimą. Straipsnyje 
atkreipiamas dėmesys ir į kitas
Lietuvoje įsikūrusias organizacijas, 
kaip Laisvės Lyga, krikščionių 
demokratų sąjūdį, pažymint, kad ir 
jos susilaukia visuomenės pritarimo.. 

Daug vietos straipsnyje skiriama
Lietuvos religinei padėčiai, 
atkreipiant dėmesį į religiniame 
gyvenime įvykusius kai kuriuos 
teigiamus pasikeitimus, tačiau 
nenuslepiant ir dar neišspręstų 
problemų. Tarp jų žurnalistė 
primena naujojo įstatymo sąžinės 
laisvės klausimu projekto problemą. 
Lietuvos kardinolas ir kiti vyskupai, 
rašo žurnalistė, nors ir 
pripažindami, kad naujasis 
įstatymas yra kiek geresnis už 
senąjį, laiko, kad esmėje, naujame 
įstatyme nėra pakankamai aiškiai 
apibrėžiamos religinės laisvės ir dėl 
to galėtų būti toliau vykdomi 
religinės laisvės varžymai. Lietuvos 
kardinolas Sladkevičius, rašo 
žurnalistė, yra nedviprasmiškai 
pažymėjęs, kad Lietuvos katalikai 
nenori priklausyti nuo Maskvos ir 
trokšta, kad jų religinis gyvenimas 
būtų tvarkomas pačioje Lietuvoje 
paskelbtais įstatymais, 
atsižvelgiančiais taip pat ir į tą 
aplinkybę, kad katalikai Lietuvoje 
sudaro gyventojų daugumą. Mes 
juk geriau pažįstame savo padėtį, 
pažymėjo Lietuvos kardinolas, ir dėl 
to galėtume patys parengti 
atitinkamus įstatymus, kuriuose 
būtų labiau atsižvelgiama į Lietuvos 
tikinčiųjų tikruosius poreikius. 
Religiniuose reikaluose, pakartojo 
Lietuvos kardinolas, nenorime 
priklausyti nuo Maskvos.

LRTV
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Vilkaviškio vyskupijos apaštalinio administratoriaus vysk.
Juozo Žemaičio ingreso iškilmės Marijampolės katedroje

(Tęsinys iš No. 17)
Sausakimša bažnyčia nepajėgė 

sutalpinti visų norinčių dalyvauti 
mišiose. Beviek tūkstantis 
tikinčiųjų, nepaisydami žvarbus 
vėjo, lietsargiais gindamiesi nuo 
šlapdribos, spietėsi lauke prie 
didžiųjų durų, klausydamiesi per 
garsiakalbius transliuojamų 
pamaldų. Po šventųjų mišių aukos, 
vyskupas Juozas Žemaitis eina prie 
Palaimintojo Jurgio Matulaičio 
altoriaus, tikintieji gieda neseniai 
sukurtą Palaimintojo litaniją. Po to, 
iškilmingoje procesijoje grįžusį prie 
didžiojo altoriaus vyskupą, 
nuoširdžiai sveikina vyskupijos 
dekanai, įvairių parapijų atstovai. 
Ekscelencijos artimieji ir giminės, 
miesto vykdomojo komiteto 
pirmininkas ir Lietuvos 
persitvarkymo Sąjūdžio atstovai, 
„Tremtinio“ klubas, katalikiškasis 
moterų sanbūris „Karitas“, 
moksleiviai ateitininkai, skautai. 
Dėkodamas už sveikinimus, 
vyskupas sakė: „Brangieji, esu 
sujaudintas šitokios iškilmės. 
Nesitikėjau tokio pagerbimo, tokių 
gražių žodžių ir puikiai suprantu, 
kad visi tie ženklai skirti ne man, 
asmeniškai pagerbti, o tai idėjai, 
kurią representuoja Kristaus 
apaštalų įpėdinio, vyskupo 
autoritetas. Vyskupas Žemaitis 
dėkojo klebonui, kunigams, 
vyskupijos dekanams, Sąjūdžio 
atstovams. Jis pabrėžė: Juk tai 
Sąjūdžiui ačiū, už tą atgimimo 
pavasarį kuris žengia per mūsų 
tėvynę nesustodamas. Dieve douk, 
kad ir toliau taip sėkmingai 
žygiuotų. Taip pat, tęsė vyskupas, 
noriu išreikšti gilią pagarbą ir 
padėką miesto merui, už tokį gražų 
pasveikinimą ir gražų pažadą jau 
birželio mėnesį atiduoti kurijai 
gyvenamą namą, kadaise jai 
priklaususi ir metų pabaigoje 
sugražinti Marijampolės 
tikintiesiems šventojo Vincento 
bažnyčią. Tai vis džiugios žinios. 
Kviečiu visus bendradarbiauti, 
visus, ir mūsų, tikinčiųjų, 
pasaulėžiūros žmones ir nuošaliau 
stovinčius bet geros valios ir 
nuoširdžius žmones, kad Tėvynėje 
vėl atgimti gailestingumo, meilės 
dvasia. Tegul gailestingumas ir 
meilė kenčiantiems ir kiti gražūs 
katalikiški ir lietuviški papročiai 
sugrįžta į mūsų buitį, tegul tėvai 
auklėja vaikus Dievo ir tėvynes 
meilėje, kad jaunoji karta būtų 
blaivi, dora, darbšti ir sąžininga. 
Dėkoju jums už gražų solidarumą 
balsuojant už Marijampolės vardo 
sugrąžinimą miestui. Marijampolė, 
tai Marijos miestas, nepamirškime 
to brangieji, stenkimės pateisinti tą 
gražų vardą, būkime garbingi, 
kilnūs šio miesto piliečiai ir

Imperatorės palydovės — katalikės
Naujoji Japonijos imperatorė 

Mochiko nori savo palydovėmis 
pasirinkti dvi katalikes.Tai buvo 
paskelbta viename Japonijos laikraštyje ir 
sukėlė didelę sensaciją Shinto religijos 
centre. Imperatorė yra baigusi Japonijos 
vienolių vedadamą moterų universitetą, 
ir sakoma, kad jį jau nuo jaunystės rodė 
simpatijas katalikybei, bet tas simpatijas 
ji turėjusi slėpti. Japonijoje esą daug 
krikščionių — bet tik slaptai. Manoma, 
kad naujas imperatorius Akihito pamažu 
keis senas pažiūras į religiją ir į gyvenimą.

TE V I S K ES AIDAI

gyventojai. Nepamirškime, kad 
danguje turime mylinčią Motiną 
Mariją, jos globai ir pavedame savo 
vyskupijos, savo tėvynės ateitį. 
Atgimimo rytmetis jau švinta. 
Kviečiu jus žengti j šviesesnę ateiti, 
toliau nešti mūsų tėvynei dvasinį 
pakilimą, dvasinį atgimimą. Kaip 
mokė, kaip savo pavyzdžiu rodė 
arkivyskupas Jurgis, visokį blogį 

Tytuvėnų bažnyčia
Tytuvėnų bažnyčia galbūt yra 

viena išpuošniausių bažnyčių visoje 
Lietuvoje. Čia yra ne tik bažnyčia, 
bet visas įdomus ir įvairus 
ansamblis: vadinamoji „Laiptų“ 
koplyčia, vienuolynas, įvairūs ūkio 
pastatai ir kt. Ansamblio 
iniciatorius ir fundatorius buvo 
grafas Andrius Valavičius. 1613m.
jis pakvietė į Tytuvėnus 
bernardinus vienuolius ir prižadėjo 
juos aprūpinti žemėmis bei 
kitokiomis dovanomis ir 
privilegijomis. Bažnyčios ir 
vienuolyno statybai jis paskyrė 
10,000 auksinų, bet architektu 
pasirūpinti pavedė patiems 
vienuoliams, pabrėždamas, kad kuo 
geresnį pasirinks, tuo bus jam 
maloniau. 1618m. jau buvo 
galutinai parengtas ansamblio 
projektas, ir vadovauti statybos 
darbams pakviestas meistras Tomas 
Kasparas (Caspar). Bažnyčios 
statyba truko apie 16 metų - ji buvo 
baigta 1633m., o 1635m. ji buvo 
konsekruota Žemaičių vyskupo 
Jurgio Tiškevičiaus.

Bažnyčios išorė yra gana 
paprasta, bet vidus labai puošnus ir 

Tytuvėnų bažnyčios didysis altorius

nugalėti savo gerumu. Ingreso 
iškilmės baigėsi sugiedojus 
popiežiaus himną ir Lietuvos himną. 
Tikintieji skirstėsi iš pamaldų su 
tvirtu įsitikinimu, jog ši diena 
vyskupijai ir Marijampolės 
bažnyčiai atveria duris į šviesesnį 
istorijos laikotarpį.
Petras Kimbrys, „Katalikų Pasaulio“ 
redakcijos darbuotojas, Kaunas.

meniškas, ypač didingai atrodo 
didysis altorius. Viso ansamblio 
statinių išorės formos turi gotikos, 
renesanso ir baroko stilių specifinių 
bruožų, o bažnyčios interjero 
pagrindiniai meniniai įrengimai 
(altoriai, vargonai, sakykla, 
krikštykla) yra vieningų rokoko
formų.

Prie bažnyčios yra ir minėtoji 
„Laiptų“ koplyčia, kurioje yra 
altorius su Nukryžiuotuoju, žmonių 
laikomu stebuklingu. Koplyčioje 
įrengti dveji laiptai: vieni 
maldininkams keliais lipti prie 
altoriaus su Nukryžiuotuoju, o kiti - 
nulipti žemyn.

Tytuvėnų bažnyčia bei 
vienuolynas ne tik yra turingi savo 
architektūra, bet čia yra sutelkta 
daug meniškų bažnytinių reikmenų 
ir labai daug vertingų paveikslų.

Plačiau apie šią bažnyčią galima 
pasiskaityti Br. Kviklio veikale 
„Lietuvos bažnyčios“, III tomas 
(Kauno arkivyskupija), 417-426 psl. 
Taip pat įdomios medžiagos yra 
1978m. Vilniuje „Minties“ išleistoje 
brošiūroje „Tytuvėnų architektūros 
ansamblis“.
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„Prarasti milijonai1*
Rašo dabartinės Lietuvos „Tiesa“ 
Nr. 217

Kruopščiai rengiami pasiūlymai 
dėl respublikos ekonominio 
savaranikiškumo bei teritorinio 
finansavimosi principų diegimo. 
Tačiau visišką regionų 
(respublikos) ūkiskaitą taikyti 
reikia visose liaudies ūkio šakose. 
Kaip šitai pasiekti? Padėtį 
komplikuoja ir kartu nerimą kelia 
tai, kad iki šiol yra 240 nuostolingų 
respublikos pavaldumo įmonių ir 
organizacijų (11 procentų viso jų 
skaičiaus). Metinė nuostolių suma 
sudaro 46 mln. rublių.

Dalis nuostolių susidaro vien dėl 
to, kad išaugusios paslaugų 
savi kainos jau nepadengia 
veikiantys tarifai bei kainos. Tai 
ypač būdinga negamybinei sferai, 
būtų ir komunaliniam ūkiui, miesto 
keleiviaiam transportui, kultūros 
organizacijų veiklai. Vien tik 
Komunalinio ūkio ministerijai 
pavaldžios įmonės ir organizacijos 
kasmet atneša beveik 19 mln. rublių 
nuostolį. Vilniaus ir Kauno miestų 
autobusų ir troleibusų parkuose 
nuostoliai kasmet sudaro daugiau 
kaip 10 mln. rublių. Teatrų 
koncertinių organizacijų 
nuostolingai veiklai padengti iš 
respublikos valstybinio biudžeto 
kasmet reikia skirti per 7 mln. 
rublių dotaciją.

Pagrįstą susirūpinimą kelia 
vaisių ir daržovių prekybos 
susivienijimų finansinė būklė. Čia 
bėdos prasideda jau nuo ūkių. I 
susivienijimų sandėlius iš ūkių dėl 
nepkankamos kontrolės patenka net 
15 procentų netinkamos maistui 
produkcijos. Dėl to, o taip pat dėl 
blogo sandėliavimo, paklausos ir 
pasiūlos nesubalansuotumo, 
pagaliau visiškai nešeimininkiško 
požiūro į darbą nuolatiniai 
produkcijos gedimai ir nuostoliai 
viršija nustatytas normas. Per 9 
mėnesius šių susivienijimų 
sandėliuose iš viso sugedo ir išvežta 
į sąvartyną 17 tūkst. tonų, o dėl 
kokybės pablogėjimo gyvuliams 
šerti ir perdirbti atiduota beveik 23 
tūkst. tonų bilvių, daržovių ir vaisių.

Dar kol kas milijonais rublių 
skaičiuojame turto grobstymus ir 
išeikvojimus, kurie liaudies ūkiui 
daro didelę žalą. O kiek dar 
įšaldoma lėšų sukaupiant prekinių- 
materialinių vertybių
viršnormatyvines atsargas.

Nors respublikos liaudies ūkyje 
pastaruoju metu daugiau daroma 
nuostoliams mažinti, tačiau laikas 
nelaukia ir delsti nevalia. Salyje jau 
yra sektinų pavyzdžių, kai atskiros 
nuostolingos įmonės, perduotos 
kolektyvui nuomoti, per trumpą 
laiką sugeba atsistoti ant kojų ir 
dirbti rentabiliai. Gaila, bet mūsų 
respublikoje tokių faktų labai 
nedaug. Galima paminėti Jonavos 
rajono Kulvos kolūkį, kuris 
išnuomojo trim mechanizatoriams 
160 ha žemės. Sis nedidelis 
kolektyvas gana greitai pasiekė 
neblogų rezultatų. Čia gauta 36.7 
cnt iš hektaro miežių derliaus, arba 
11 cnt daugiau negu vidutiniškai 
ūkyje ir kt. Realizavęs produkciją, 
ūkis numato gauti 80 tūkst. rub. 
grynųjų pajamų, arba kiekvienas 
išnuomotos žemės hektaras duos 
maždaug tris kartus grynųjų pajamų 
daugiau negu vidutiniškai kolūkyje.

Filomena Jasevičienė ,
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 
reikalų valdybos ekonomikos 
skyriaus vedėja
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MOTINOS DIENA
...Daug yra pasaulyjegerų mamyčių, 
bet geriausia jų - Mano Mamai...

Dainos žodžiai

Kiekvienų metų pirmąjį gegužės 
sekmadienį Lietuvoje buvo 
švenčiama Motinos Diena. Šiais 
metais ir okupantai grąžino šią 
šventę. Čia mes švenčiame antrąjį 
gegužės sekmadienį. x Kiek daug 
gražių vardų lietuvių motinai 
lietuvių kalboje: motulė, motinėlė, 
mamaitė, motutytė, močiutė, 
mamytė, ir t.t. Aš nežinau anglų 
kalboje tiek daug vardų.
vaikas glaudžiasi prie motinos kojų 
ir prašo jį pakelti aukštyn. Ir kelia 
jį mama aukštyn: į šviesą, į 
mokslą, į darbą, į lietuviškumą.

Aš žiūriu vakare į mamos

Velykos namie ir
Per didįjį pentadienį ir šeštadienį 

mama pamargino kiaušinius 
svogūnų dažais ir ant jų išskuto 
tradicinius raštus. Kitus kiaušinius 
ji papuošė kitokiu būdu. Uždėjo 
rūtos lapus ant baltų kiaušinių, 
įvyniojo į nailoninių kojinių 
gabaliukus ir pavirino spalvotame 
vandenyje. Išėjo kiaušiniai su rūtų 
antspaudais. Per Velykas mano 
šeima kartu su dveais svečiais iš 
Lietuvos nuvažiavo į lietuvių 
bažnyčią. Po mišių giminės mus 
apdovanojo šokoladiniais 
margučiais, o mes jiems davėm

VII T.S. wMūsų Lietuva* 
Adelaidėje

Po Lietuvių dienų švenčių 
Adelaidėje, aš su savo dvien 
sesutėm važiavome į Lietuvių 
skautų stovyklą. Mes ten praleidom 
vieną savaitę. Man visa stovykla 
labai patiko. Mano pastate buvo 
devynios mergaitės ir aš.

Stovykloje mes daug turėjome 
įvairių užsiėmimų, bet man 
labiausiai patiko „Commando 
course“ ir pajūrys. Pajūryje buvo 
šilta ir malonu: žaidėme vandenyje 
ir ant smėlio.

Diena, kada buvo „Commando 
course“, taip pat buvo šilta. Mums 
reikėjo vaikščioti tarp krūmų, o 
vienoj vietoj buvo namelis iš lazdų 
ir lapų padarytas, mes turėjome po 
apačia per jį perrėplioti, o skautai, 
kurie stovėjo prie namelio, pylė su 
kibiriais miltus ir vandenį antmūsų. 
Man visi miltai prilipo prie plaukų, 
ir vėliau buvo sunku juos išplauti. 
Paskui reikėjo šliaužti pro ratus ir 
ant galo, buvo pastatytas tiltas iš 
perlipti, bet aš su savo draugėm 
įšokom į vandenį—Patikolaužas, dar 
labiau patiko, kai darėm šlipsui 
žiedelius.

Man taip labai patiko stovykloje, 
kad aš nors ir po savaitės, nenorėjau 
grįžti į namus. Bet, vistiek 
atsisveikinom. Vėl buvo malonu 
namuose su maloniais 
prisiminimais.

Lina Didžyte
7 skyrius, Melboumas 

sudėtas rankas ir galvoju: kiek daug 
darbų tos rankos padaro per dieną 
ir kiek per visą gyvenimą? Mamai 
reikia poilsio, pagalbos namų 
darbuose, bet labiausiaijai reikia 
džiaugsmo ir dėmesio ir padėkos. 
Todėl su mama reikia elgtis taip, 
kaip ji elgiasi su mumis. Juk galima 
ir pačiam susitvarkyti savo kambarį, 
išsilyginti savo baltinius, kartais ir 
pietus pasigaminti. Ir galima 
paklausti mamos: „Kaip, Tu 
jautiesi, kodėl nuliūdus, mama?, ką 
aš galėčiau Tau padėti?“

Motinos Dienos proga už 
begalinį rūpestį manimi, už 
ištvermę, kantrybę ir begalinę 
meilę, ačiū ir myliu Tave, Mamai

Antanas G. Melbournas

Lietuvoje
lietuviškų margučių. Velykų 
pietums nuvažiavome pas močiutę, 
kuri gyvena Altonoje. Čia mūsų 
laukė daugiau šokoladinių ir tikrų 
margučių. Ten taip pat atvažiavo 
mano kiti seneliai. Mes pavalgėm 
iškilmingus pietus. Šiai progai mano 
tėvas buvo iškepęs kalakutą.

Lietuvoje šiais metais nebuvo 
tokios ramios Velykos, kaip pas 
mus. Velykų metu piliečiai turėjo 
balsuoti už kandidatus į Tarybų 
Sąjungos Aukščiausiąją Tarybą. 
Tuos kandidatus, kuriuos Sąjūdis 
paskelbė, buvo išniekinti Lietuvos 
komunistų partijos. Po rinkimų, 
Sąjūdžio nariai visdėlto laimėjo 
aštuoniasdešimt procentų balsų. 
Šiais metais Lietuvoje per Velykas 
žmonės tikriausiai daugiau galvojo 
apie rinkimus, negu apie Velykų 
šventes.

Tomas Aras,
10 skyrius, Melbournas.

D. Morelli. Motina tyriausioji. Galleria del Principe della Scaletta. Roma.

Geriausia atostogų diena
Po Kalėdų švenčių mes labai 

daug dirbome, atremontuodami 
seną namą. Atlikę gerą darbą, mūsų 
tėvelis nutarė, kad reikia ir mums 
paatostagauti. Mes visi vienbalsiai 
pritarėm ir nutarėm važiuoti prie 
Bolac ežedro su savo pažįstamais.

Užtruko mums ilgai susipakuoti 
žuvavimo reikmenis ir kitus 
reikalingus daiktus. Reikėjo 
atsikelti penktą valandą, kad 
galėtume anksti nuvažiuoti.

Kelionė buvo labai smagi:
klausėmės ausinių radijo ir žaidėme 
šachmatais. Užtruko trys su puse 
valandų nuvažiuoti iki ežero.

Pasistatėm karavaną prie pušų 
netoli vandens. Laukėme kol mūsų 
pažįstami atvažiuos. Atvažiavo

Mano atostogos
Per Kalėdų atostogas mūsų 

šeima važiavome į Adelaidę, kur 
vyko XV-sios Australijos Lietuvių 
dienos. Apsidžiaugiau pamačius 
centrinėje gatvėje 15 lietuviškų 
vėliavų. Buvo labai gražu!

Mes visi dalyvavome 
iškilmingame Australijos Lietuvių 
dienų atidaryme, buvome 
tautosakos koncerte, lankėme meno 
parodą. Kai buvome laisvi, 
pasivaikščiojame Adelaidėje. 
Adelaidė labai gražus ir tvarkingas 
miestas. Pasibaigus Lietuvių 
dienoms, važiavome namo į 
Melbourną. Čia, kai oras buvo 
karštas ir tėtis buvo laisvas nuo 
darbo, mes važiavome į paplūdimą 
pasimaudyti jūroje, arba eidavome į 
kiną. Sausio mėn. viduryje 
važiavome pavasaroti į Dromaną - 
miestelį, kuris yra prie pajūrio..Ten 
beveik kiekvieną dieną ėjome 
maudytis ir pažaisti smėlyje. Vieną 
vakarą ėjome į mišką pasivaikščioti. 
Miške takų nebuvo, tik daug 
duobių, be to dar sutemo, tai vos 
nepasimetėme. Vieną dieną 
važiavome į ūkį rinkti braškių, ten 
prisivalgiau skaniausių braškių! 
Tame ūkyje labai gražiai žaidė labai 
mažas ir labai didelis šuniukas. 
Grįžus iš vasarojimo į namus, 
parašiau pora laiškų į Lietuvą, 
skaičiau knygas. Mano atostogos 
praėjo per greitai.

Albina Strungaitė,
6 skyrius, Melbournas. 

daugiau pažįstamų negu tikėjome. 
Padėjome jiems sustatyti palapines, o 
visi kartu pastatėm didelę palapinę, 
kurią naudojom kaip virtuvę, ten mes 
valgėm ir laikėm maistą.

Tą dieną buvo labai karšta, tai aš 
su broliu ir draugais ėjom maudytis. 
Vanduo buvo vėsus ir malonus.

Pavakary susitaisėm meškeres, 
pasiėmėm sliekus, mėsą ir ėjom 
Žuvauti. Žuvavom porą valandų, bet 
niekas neužkibo. Buvo šiltas vakaras 
ir žuvys, turbūt, neal kanos, buvo 
giliai, kur vėsu. Taip nieko nesugavę, 
grįžom prie palapinių. Visi jau buvo 
pasiruošę vakarienei. Po vakarienės 
su draugais užbaigėm dieną žaisdami 
Monopolį.

Nors ir neturėjom laimikio, bet 
toji diena man buvo geriausia po 
sunkių darbų namuose.

Linas Kaladė,
7 skyrius, Melbournas

Padėka
La bai ačiū A ustralijos Lietuvių 

Fondo valdybai už premiją, taip pat 
„Tėviškės aidų“ redakcijai, kuri įdeda 
daug darbo atspausdindama. 
Tikiuosi, kad ponia J. Žitkevičienė ir 
toliau turės kantrybės taisyti mano 
rašinius ir ačiū Jai už tai. Si dovana 
man yra dar brangesnė tuo, kad 
gaunu ją Vasario 16 minėjimo diena. 
Ai tikiu j vienatinį Dievą 
ir j lietuvišką žodį 
iš tėvų paveldėtą, išsaugotą 
nužengusį j mano lūpas, 
slapta prasismelkdavusi 
pro caro žandarų sienas, 
muštą, badytą, šaudytą, 
šalusį, alkusi tremtyje, 
krauju prakaitavusį emigracijuose, 
- vis išeinantį ir vis grįžtantį 
į savąjį lopšį - Lietuvą.

Antanas Guoga, 
Melbournas

Redakt. pastaba. Šioji padėka 
turėjo būti pirmajame „A.Z.“ 
numeryje. Antanas ją buvo pasiuntęs 
redakorei paštu, bet kažkodėl paštas 
jam sugrąžino. Antrą kartą siunčiamą 
redaktorė gavo per vėlai. Todėl 
spausdinama dabar ir su gražia 
ištrauka vieno eilėraščio, kurį jo 
sesutė atsivežė čia atsilankydama iš 
Lietuvos. Antanas atsiprašo už paštą.

Margučiai
Lietuvoje pagonių laikais lietuviai 

jau puošdavo margučius. Jie juos 
margindavo su dažais ir visokiais 
būdais raštus uždėdavo. Seniausi 
būdai papuošti margučius yra ant 
nevirto kiaušinio raštą užpaišyti 
vašku ir tada išvirti spalvotame 
vandenyje. Vanduo turi būti 
nudažytas svogūnų lukštais arba tam 
tikrais žiedais. Kitas būdas - 
spalvotame vandenyje kiaušinį išvirti, 
tada su peiliu ar aštriu instrumentu 
išbraižyti raštą. Abu būdai išeina 
labai gražiai.

Šiais laikais vaikai gali ant išvirtų 
kiaušinių užlašyti vaško ir tada palikti 
spalvotame vandenyje kokia minutę. 
Po to galima tą patį pakartoti, bet 
įmerkti kiaušinį į kitą spalvą. Išeina 
įdomus margaspalvis paviršius. Mes 
šitą būdą išbandėme lietuvių 
mokykloje. Yra taip pat ir naujesnių 
būdų puošti kiaušinius. Nuo medžių 
arba kitų augalų su įdomiais lapais, 
kaip pavyzdžiui rūtos, kurios gražiai 
atrodytų ant kiaušinio, reikia nuskinti 
du ar tris lapus. Tada reikia paruošti 
spalvuotą vandenį, uždėti porą tų 
lapelių ant kiaušinio, apvynioti 
gabaliuku neiloninės kojinės, surišti 
ir pavirinti. Tai, gal pat lengviausias 
puošimo būdas, ir labai gražiai išeina. 
Danius Aras, 6 skyrius, Melboumas
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Pavykęs jungtinis koncertas
Balandžio 23d. Sydnejaus 

lietuviai turėjo retą progą 
pasiklausyti „Dainos“ choro ir 
atvykusio iš Lietuvos Filharmonijos 
solisto, baritono Danieliaus 
Sadausko dainų.

Prasivėrus geležinės uždangos 
durelėms susilaukiame vis daugiau 
malonių svečių iš mūsų Gimtinės 
Lietuvos. Tai įneša daug džiaugsmo 
į mūsų nusistovėjusi ir kartais 
apsnūdusį gyvenimą. Džiaugiamės, 
kad atvykę svečiai ir artistai jau 
nėra užrištomis burnomis, kaip kad 
buvo visai netolimoje praeityje.

Koncertą pradėjo „Dainos“ 
choras dirg. B. Aleknaitei, „Sugrįšiu 
paguosti tavęs“, M.K. Klajūno ir 
„Tėviškės Klevai“, J. Gaižausko. 
Solistas Danielius Sadauskas 
padainavo su trumpais 
apibūdinimais „Anoj pusėj 
Dūnojėlio“, St. Šimkaus; „Tykiai, 
tykiai“, B. Budriūno ir „Kur 
bakūžė“, St. Šimkaus. Solistas 
nesėdi namuose, bet garsina 
lietuviškas dainas po visą pasaulį, 
neišskiriant ir Saigoną Vietname, 
kur pirmą kartą nuskambėjo 
lietuviška daina.

Solistas Danielius pasidžiaugė 
atvykęs šiuo laiku, kada jau galima 
kalbėti. Pasidalino su savo ir mūsų 
tautos liūdna dalia su atvykusia 
gausia publika. Pasirodo, kad 
solistas paliko našlaitis su dviem 
mažais broliais, kai bolševikai 
išvežė jų tėvą į Sibirą, iš kurio jis jau 
negrįžo. Su dideliu atydumu 
publika sekė, kiekvieną solisto 
išraišką ir pasigėrėtinai 
sklindančius dainos žodžius iš jo

Andrius Patupas pakvietė Anitą 
Baltutytę tapti jo gyvenimo drauge 
ir balandžio 8d., 4 vai. p.p. šv. 
Kazimiero šventovėje, Adelaidėje, 
sudėjo savo baltas rankas, užmovė 
vienas kitam aukso žiedus ir ištarė 
amžinybę siekiančius žodžius, 
kuriuos Didžiojo Kūrėjo vardu 
palaimino brangus liet, parapijos 
klebonas kun. Juozas Petraitis, MIC. 
Ketvertos pamergių - pajaunių porų 
lydimi atėjo puotos salėn; 
pasveikinti tėvų su duona ir druska, 
tuojau buvo „Žilvino“ šokėjų 
pagriebti ypatingam jaunųjų šokiui. 
Tautiniais drabužiais apsivilkę 
šokėjai - svečiai aiškiai išskyrė baltą 
nuotaką ir jos juodai frakuotą 
jaunikį. Tai lygu būtų ir 
atsisveikinimas pulkelio su 
jaunavedžiais, išėjusiais į kitą 
luomą, jei tai būtų tradicinėje 
lietuvių buityje, bet išeivijos 
aplinkybėse jaunavedžiams „nėra 
leista“ atkristi nuo jaunimo veiklos.

Bažnyčioje ir puotos salėje 
svetelių sausakimša! Juk tai dviejų 
sąmoningų šeimų šventė, kurioje 
spinduliavo ir lietuviškumas, ir 
pasaulietiškas kultūringumas. 
Andriaus tėvai Aldona ir Vytas 
Parupai Australijos vakaruose - 
Cedunoje - vyrauja kaip 
savimoninkai (motelio, benzino bei 
keleivinių/kelioninių ryšių mazgas), 
bet tuo pačiu dalyvauja ir ALB-nės 
uždaviniuose, Vytas įeidamas ir b- 
nės valdybom O kas nepažįsta 
Elenos ir Viktoro Baltučių? Kas 
negirdėjo, kiek jie laiko yra atidavę 
visuose svarbiausiuose b-nės ir 
parapijos įsipareigojimuose? Niekas 
jų nevarė prie lietuvybės išlaikymo 
darbų - jie patys įsipareigojo. Ir 
Patupai galėjo „neturėti laiko“, kaip 
daugelis lietuvių neturi laiko; ir 
Patupai, patekę į turtuoliškas 
svetimtaučių draugijas, galėjo sakyti

Birutė Aleknaitė
Dainos choras koncerte, 

diriguojant Justinui Ankui ir Birutei 
Aleknaitei padainavo „Oi kas 
sodai“, St. Šimkaus, solo partiją 
dainavo solistas Danielius, „Išausk 
mergele“, V. Paketūro; „Tėvų 
Kraštas“, M.K. Klajūno; „Šią 
naktelę“, St. Šimkaus; 
„Pasveikinimo choras“ iš opera 
„Pilėnai“ ir su solistu „Ūdrio daina“, 
iš opera „Pilėnai“.

Iš solisto išgirdome „Sugrįžimas 
gimtinės“, A. Bražinsko; „Aš per 
visą rudenėlį“, V. Bagdono; „Kaip 
greit prabėgs vasara“, A. Brazinsko; 
„Serenada“, Schuberto; „Mama“,

Andriaus ir Anitos santuoka
„ką man duos lietuviai ir draugystė 
su jais“, kaip daug paprastesnių 
žmonių didžiuodamiesi savo 
piniginėmis postringauja. Ne, jie 
turėjo žymiai jautresnes sąžines bei 
žymiai gilesnes sąmones, ir liko su 
tautinio pašaukimo ir atsakomybės 
lietuvišku, gentiniu kamienu, 
jaunevedžiai - Andrius ir Anita - 
priprato klausyti tėvų, nors 
pasaulietiškos svetimtautiškos 
kultūros gyvenimas pakankamai 
„spaudė“ ir juos eiti mažiau 
susipratusių lietuvių jaunuolių 
antitradiciškumo keliais. Todėl 
pagrindiniai vaišinės programos 
pravedėjai - sjr.Vytas Neverauskas 
ir Janina Vabolienė, laikydamiesi 
„Dainovos Šalies 

Bixio; „Amžinoji Motina“, V. 
Raudonikio ir „Nemunas“, V. 
Paltanavičiaus.

Sunku čia būtų aprašyti, kuri 
daina buvo iš jų gražiausia. Solisto 
maloni asmenybė ir jo nepaprastai 
gražus balsas pasiekė kiekvieno 
klausytojo širdies gelmes. 
Nemenkiau nuskambėjo ir choro 
dainos, jaunų dirigentų rankose. 
Akomponavo solistui ir chorui 
buvęs „Dainos“ choro dirigentas ir 
krikšto tėvas Bronius Kiveris. 
Dainas publikai pristatė Danutė 
Ankienė.

Po koncerto padėkos žodį tarė 
choro valdybos pirm. Pr. Nagys,

Justinas Ankus

padavimų“gražbyliškos šnekos, 
išskaičiavo ir apibūdino ne tik 
jaunavedžių asmeniškas savybes, 
bet išvardino ir susirišimą su 
organizacijomis. Lietuviškai 
nesuprantantiems svečiams Andrius 
ir Lina Jablonskytė pažėrė tas pačias 
informacijas angliškai. Andrius 
Patupas, gimnazijos mokytojas, 
priklauso Liet. Skautų Sąjungai, 
stovyklų rengimo darbuotojas; 
teatro „Vaidilos“ narys bei „Žilvino“ 
šokėjas; priklauso Jaunimo 
Sąjungai. Anita Baltutytė - vyr. 
skautė, ateitininkė, JS-gos 
pirmininkė, „Vaidilos“ narė, 
„Žilvino“ šokėja, švenčių bei 
programų metų - deklamatorė ir 
pranešėja. Malonu ją stebėti 

įteikdamas solistui vokelį ir 
dovanėles prisiminimui Australijos 
vizito. Solisto žmoną Gretą 
apdovanojo su australišku 
meškiuku.

Kad daugiau parėmus svečia 
solistą finansiniai dar buvo pravesta 
loterija, kuri atnešė $200. Loteriją 
pravedė A. Kramiiius, o laimingus 
bilietus ištraukė viešnia Greta 
Sadauskienė ir Elena Kiverienė.

Užsibaigus koncertinei daliai 
kitoje salėje buvo suorganizuota 
bendra vakarienė su solistu 
Danielium ir ponia Sadauskais. 
Tarp kalbų čia buvo solistui įteikta 
poeto Juozo Almio Juragio poezijos 
knyga su autoriaus įrašu. Pranas 
Nagys choro pirm., savo laiku 
„Minties“ spaustuvės savininkas taip 
pat padovanojo jo spaustuvėje 
spausdintų knygų. Solistas 
dėkodamas už šias knygas pažadėjo 
parvažiavęs į Lietuvą kreiptis pas 
muzikus, kad iš parsivežtos poezijos 
jie parašytų muziką.

Vakarienės metu buvom 
pasveikinti švenčią savo 22-jį 
vedybinį jubilėjų Antanas ir Lėta 
Kramiliai, kurie mažai laiko turi 
savo jubilejus švęsti privačiai, nes 
per eilę metų tą datą vyksta 
„Dainos“ choro parengimai. 
Antanas Kramiiius nuo 1959 metų 
dainuoja „Dainos“ chore ir daug 
metų, kai dirba choro 
administracijoje. Palinkėję 
svečiams Danieliui ir Gretai 
Sadauskams pasidžiaugus 
Australijos gamta ir sugrįžti 
laimingai į atbundančią Lietuvą ir 
dar ilgus metus garsinti Lietuvos 
vardą su lietuviška daina skirstėmės 
namo vis dar ausyse skambančiais 
maloniais dainų akordais. Kor 

scenoje. Anita ruošiasi būti dramos 
mokytoja, ir jai dar yra liką dveji 
studijų metai. Štai, 25-rių metų 
Andrius ir 20-ties metų Anita jau 
turi gražią asmeniško bei lietuviško 
gyvenimo istoriją, kuri, anot Dr. 
Vinco Kudirkos, liudys juodu 
lietuviškame gyvenime „žmonėmis 
buvusius“.

Šioje jų naujo gyvenimo 
pradžioje linkėdami jaunavedžiams 
laimės, linkėkime jiedviems 
nepaleisti amžinųjų kūrybinių gijų 
iš savo valios, nepaleisti 
gyvybiškųjų galių iš savo dvasios, o 
savo meilės vienas kitam - iš 
pagarbaus nusiteikimo vienas kitam. 
Juk kiekvienam didvyriui reikia 
patikimos patarėjos, ir kiekvienai 
šeimosgabijos kurstytojai - patikimo 
globėjo, nes jų santuokos pradžia 
taps kitų pradžių pradžiomis.

Povestuvinei kelionei 
jaunavedžiai išvyko į Fiji.

Elena Buiienė

PAGERBS TAUTOS 
DIDVYRIUS

Lietuvos demokratų partiją, savo 
mėnesinio laikraščio „Vasario 16-oji" šių 
metų 3-čiame numeryje kreipėsi į tautą 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
dienos proga. Lietuvos demokratų 
partija ragina visus lietuvius laikotarpį 
nuo šių metų vasario 16-tos iki lapkričio 
23-čiosios — Lietuvos kariuomenės 
šventės dienos — skirti visų Lietuvos 
savanorių ir partizanų prisiminimui, jų 
kapų, paminklų suradimui, sutvarkymui 
ir atstatymui, taip pat kovų už Lietuvos 
Nepriklausomybę dalyvių ir liudininkų 
atsiminimų, pasakojimų, dainų, 
fotografijų ir įvairių kitų daiktų 
surinkimui. Lietuvos demokratų partija 
kreipimąsi į tautą baigia šiais žodžiais: 
Pagerbkime tautos didvyrius, 
atgaivinkime savo atmintį, išsaugokime 
visą Lietuvos istorija!

„Vasario 16-toji"
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Sudiev Danutei Bižienei

Melbournas
Gegužinės pamaldos Marijos 

garbei skirtąjį gegužės mėnesį 
sekmadieniais po šv. Mišių, 
šeštadieniais Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose 4.30 
vai. Kitomis dienomis visi kviečiami 
gegužines pamaldas atlikti namuose.

Religinei Šalpai dėl kovojančios 
Lietuvos Bažnyčios per gegužės 
mėnesį aukas prieš lietuviškas 
pamaldas renka ALK Federacijos 
valdybos nariai.

Pranas Valionis $100 paaukojo 
Lietuvių šv. Kazimiero Kolegijai ir 
$100 Religinei Šalpai dėl 
kovojančios Lietuvos Bažnyčios.

Juozas Pranckūnas, 68 m. 
amžiaus, mirė gegužės 5 d. 
Rožančius buvo kalbamas v.7 Tobin 
koplyčioje Malvern. Laidovtuvių šv. 
Mišios vyko šv. Jono bažnyčioje v.8 
ir palydėtas į Springvale kapines.

A A Juozą Pranckūną laidojant, 
už jo vėlę šv. Mišioms aukojo: P. 
Alešiūnienė, L.J.Alminauskai, 
S.Balsys, L.Bučelis, P.Bimba, 
E.A.Bakaičiai, V.A.Bieliauskai, 
E.V.Cižauskai, E.Dziukienė, 
S.M.Eimučiai, M.Igaunienė, 
Z.RJokubaičiai, AJJankevičius,
G. ZJokubaičiai, TJJurgelaičiai, 
DJ*. Jokūbaičiai, VJablonskienė, 
Grikštulienė, J.L.Kebliai,
R. Kaunienė, R.Klimas, 
L.Kilčauskas, T.Laukaitienė,
S. I.Liesis, P.Mažylis,
K. A.Mieldažiai, J.P.Mulevičiai, 
Z.E.Mackevičiai, L.Milvidienė,
A. G.Narušiai, B.Naujokaitienė, 
EJ’.Opanavičiai, P.M. Prašmutienė, 
Petrauskai, LJ’agurskis, Z J’oškaitis,
B. Petravičienė, J.J .Petraičiai, 
V.R.Pumputis, E.B.Pankevičiai, 
LJPikeliai, J.Perlibachas, Pranckūnų 
Seimą, T.R.Ragauskas, A.EJčočiai,
L. G.Samsonai, I.E.Stumbras,
M. Sodaitienė, OJ.Skimbirauskai, 
S.Sagatys, S.Sikorskis,
H. Statkuvienė, S.I.Tamošaičiai,
B.J.Tamošiūnai, S.Uselienė, 
J.M.Vaitkus, V.Vaitekunienė, 
A.Vyšniauskienė, A.Volkienė,
M.V.Žiogas, N.Žemaitienė ir Seimą. 
Pagerbdami A. A Juozą Pranckūną 
vieton gėlių „Tėviškės Aidams“ 
aukojo šie asmenys: 
L.A.Alminauskas $20,

A.Tamašauskas $20.
Geelonge lietuviškos pamaldos 

šv. Jono bažnyčioje gegužės 21 d. 
sekmadienį 9.30 vai. Čia minėsime 
Motinos Dieną.

Gegužės 8 d. Geelonge mirė

A.A. JUOZUI PRANCKŪNUI
mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną Žolę, Parapijos Choro 
choristę, sūnų Dr. Andrių su žmona Lina, dukrą Gailę, gimines, 
artimuosius ir kartu liūdime.

Melb. Lietuvių Parapijos Choras

AA. JUOZUI PRANCKūNUI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame mūsų mielai narei Žolei, sūnui 
Dr. Andriui su žmona, dukrai Gailei ir visiems artimiesiems

Melbourne Lietuvių Katalikių
Moterų Draugija

Povilas Riekus. Palaidotas Geelongo 
Kapinėse Gegužės 10 d. Už A.A. 
Povilą Rickų laidotuvių proga 
aukojo šv. Mišioms Geelonge: 
F.M.Andrukoniai, S.Šutas, 
J.Manikauskas, B.Šimkienė, 
MStarinskas, AJančiauskienė.

Gyvojo Rožančiaus ir Marijos 
Mėlynosios Armijos brolijos eilinis 
susirinkimas Liet. Namų Koplyčioje 
Šeštadienį 275.1989. Mišios 4 vai. 
Gegužinės pamaldos 4.30 vai. 
Susirinkimas 5 vai. L.Pagurskis.

MELBOURNAS
Bendruomenės Susirinkimas

S.m. balandžio mėn. 9d. 
visuotiniame susirinkime Apylinkės 
Valdyba buvo įpareigota sušaukti 
susirinkimą už dviejų mėnesių 
naujai valdybai išrinkti. Sis svarbus 
susirinkimas įvyks birželio mėn. 4d., 
2. vai. p.p. Lietuvių Namuose. 
Prašome įsidėmėti ankstyvesnę 
valandą, nes po bendruomenės 
susirinkimo vyks skautų tėvų 
pasitarimas. Apylinkės lietuviai 
kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Apylinkės Valdyba

Geelonge Motinos Dienos 
minėjimas bus gegužės 21d. 
(sekmadienį). Pamaldos 9.30 vai. 
ryto Sv. Jono bažnyčioje, kurias 
atlaikys kun. J. Petrauskas. Po 
pamaldų vyksime į lietuvių namus, 
kuriame įvyks tai dienai skirtas 
atidarymas. Paskaitą skaitys poetė 
M. Malakūnienė iš Melbourne. 
Meninę dalį atliks Geelongo 
dainininkų grupė vadovaujama M. 
Kymanto. Po to, pietus. Vėliau bus 
rodoma trumpa filmą Australijos 
200 metų Jubiliejaus dovanos 
įteikimas 1988.XI.5 d.

Laukiame visų atsilankant.
ALB Geelongo Apylinkės valdyba

. Maskva plečiasi
Jau nuo seniai Filipinų salos buvo 

Amerikos globoje, ypač kai jas valdė 
prezidentas Marcos. Dabar gi pranešama 
iš sostinės Manilos, kad Filipinai ir 
Sovietų Sąjunga pasirašė prekybos 
sutartį, pagal kurią svarbiausia bus 
leidžiama sovietų žvejų laivams naudotis 
Filipinų sutaisymo įmonėmis ir sovietų 
Aeroflot lėktuvams — nusileisti filipinų 
aerodromuose. Filipinų lėktuvai irgi 
galės skraidyti per Sovietų Sąjungos 
teritoriją. Siekiama derybas tęsti toliau 
dėl geležinkelių statybos, jėgainių ir t.t.

Po ilgos ir sunkios ligos 
balandžio 3d. apleido šį pasaulį 
mums artima, darbšti bitelė, Danutė 
Bižienė,

Kilusi iš Suvalkijos lygumų gimė 
13.10.1922, motinos Marijos (mirusi) 
ir tėvo Jono Labučio šeimoje. 
Tėvelis dar ir šendien 95m. gyvas 
Lietuvoje.

Seimą pabirusi po pasauli. Brolis 
Justinas Lietuvoje, Vytautas 
Ameri koje, o sesuo Liolė jau mirusi.

Danutė sutikus aviacijos 
karininką Viktorą Bižį sukuria 
šeimą 1941m. Danutė baigusi 
gimnaziją Kaune stoja į Vytauto 
Didžiojo Universitetą studijuoti 
ekonomiką. Studijas sutrukdė 
prasidėjęs karas ir 1944m. tenka 
galutinai pasitraukti, artėjant antrai 
rusų okupacijai.

Vokietijoje gyvena Dresdene ir 
Frankfurte, kur gimė duktė Nijolė ir 
sūnus Gediminas.

Atvykę į Australiją 1949m., kurį 
laiką gyveno ir dirbo Bonegilos 
stovykloje. Persikėlę į Cowros 
emigrantų stovyklą abudu dirbo 
stovyklos administracijoje. 1950m. 
persikelia pastoviam apsigyvenimui 
į Sydnejų, kur gimsta sūnus 
Algimantas.

1977m. vėžio ligos pakirstas 
miršta Danutės vyras Viktoras. 
Danutė nors ir pajutusi savo ligą po 
vyro mirties aktyviai talkininkauja, 
parapijai, skautams, ramovėnams ir 
kur tik reikėjo darbščios rankos. 
Danutė stoja į Sydnėjaus 
Universitetą tęsti nebaigtų studijų 
Lietuvoje ir čia baigia dar tris 
kursus psihologijos. Pašlijusi 
sveikata neleidžia jei baigti studijų.

Buvo palaidota balandžio 7d. po 
gedulingų mišių, kurias atlaikė Prel. 
P. Butkus. Gausiam būriui draugų 
ir pažįstamų bei giminių Danutės 
žemiški palaikai buvo palydėti į 
Rookwoodo Lietuvių sekcijos 
kapines. Kapuose su velione 
atsisveikino skautų židiniečių ir 
Apylinkės vardu Albinas Giniūnas. 
Moterų Soc. Draugijos vardu

Izraelis tarsis su arabais?
Nors oficialiai Izraelio premjeras 

Shamir tebesmerkia PLO ir jos vadą 
Arafat, bet privačiai būk tai prisipažino, 
kad Izraelis turės tartis su PLO atstovais, 
nes bus per didelis spaudimas iš Amerikos 
ir Europos. Jis žada patiekti naujus 
pasiūlymus taikingam sugyvenimui 
atsiekti. Tuos savo pasiūlymus jis žada 
nusivežti j Vašingtoną kovo mėn. ir 
perduoti naujam prezidentui Bušui.

Paieškojimas

Antanas Slunksnis 
Lietuvoje paieško Valės 
Remeikaitės emigravusios iš 
Anglijos į Australiją. Kreiptis 
telefonu: 478 2735 A.
Bielauskienė. > 

Aleksandra Storpištienė ir draugų 
vardu „News Digest“ redaktorius 
Jonas Kedys. Sugiedoję Tautos 
himną palikome Danutę eukaliptų 
pavėsyje tolimoje Asutralijoje.

Giliame liūdesyje paliko 
mokytoją, dailininkė dukra Nijolė, 
architektas sūnus Gediminas ir 
komputerių inžinierius sūnus Algis 
su šeimomis.

Toli nuo žaliųjų Suvalkijos laukų 
Ilsėkis Ramybėje svetingoje 
Australijos žemelėje.

A. Kramilius

Policija įspėja*

VICTORIA POLICE

Automobilis! Daugumai iš mūsų 
tai populiariausia susisiekimo 
priemonė. Australija yra viena iš 
labiausiai motorizuotų tautų 
pasaulyje.

Vien tik Viktorijoje iki 1989 m. 
kovo mėnesio užregistruota virš 3 
milijonų automobilių. Daugumai iš 
mūsų automobilis yra didžiausias 
pirkinys po namo, buto ar kitos 
didesnės nuosavybės. Automobilis 
nėra pigus, bet labai patrauklus 
objektas vagim. Neįtikėtina galėtų 
atrodyti, kad per paskutiniuosius 12 
mėnesių Viktorijoj buvo pavogta net 
30,000 automobilių! Šiomis 
dienomis policija iškratė kelias 
vietas ir surado 30 pavogtų 
automobilių ir iš jų išmontuotų dalių 
už $100,000.

Policijai atrodo, kad imigrantai 
tampa dažniau apvogimo aukomis, 
nežinodami gerai kalbos bei 
įstatymų. Kai kurie automobiliai, 
kuriuos surado policija, jų tapatybė 
buvo taip meistriškai pakeista, kad 
neįtariančiam pirkėjui atrodė, kad 
automobilis yra teisėtai įgytas.

Pavogtų automobilių detektyvų 
inspektorius AlanPleitner sako, kad 
žmonės pirkdami vartotus 
automobilius būtų atsargūs. Kas 
perka laikraščiuose pasiskaitęs 
skelbimus, nieko nežinodamas apie 
pardavėją, tas lenda į bėdą!

Kada žmogus perka automobilį iš 
tokio, kuris neturi leidimo 
automobilių pardavimui ir vėliau 
surandama, kad tai buvo pavogtas 
automobilis, iš tokio pirkėjo 
automobilis atimamas be jokios 
kompensacijos, kadangi jis 
nusipirko pavogtą mašiną.

Vagims bus sunku pavogti, jei 
automobilis bus užrakintas ir jo 
viduje dar įtaisytas prietaisas nuo 
vagių. Jei kas pamato ką įtartino, 
Melbourne paskambinti 
Nusikaltimų skyriui į policiją tel. 
265 5000 or 008 3300 ir policija 
tuojau atvyks į įtartą vietą.

PD

Tėviškės aidų“ Vakaronė

A .A. JUOZUI PRANCKŪNUI
mirus, jo žmona Žolę dukrą Gailutę, sūnų Dr. Andrių su šeima giliai 
užjaučiame ir kartu liūdime.

Onutė ir Juozas Skimbirauskai
Jūratė ir Denis Liubinai

A. A. JUOZUI PRANCKŪNUI
mirus, nuoširdžiai užjaučiame mielą Žolę, dukrą Gailę ir sūnų Dr.
Andrių su Lina ir kartu liūdime.

Jokūbaičiai, Samsonai, Statkuvienė, Žemaitienė, Jablonskienė.

Labdarybės Vakaras
Melbourno Lietuvių namuose
Jubiliejinėje salėje
Birželio 3d. šeštadienį 7 vai. vak.
(ėjimas $8. Stalus užsisakyti pas
Juozą Keblį telef. 584 2693, o Sekmadieniais 
prieš pamaldas prie bažnyčios.
Staigmenų programa! Karšta vakarienė 
Kavutė su pyragais, šokių muzika, loterija. 
Kviečiame visus linksmai praleisti vakarą !

ALK Federacijos valdyba
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„Kario* Septyniasdešimtmetis
„ Nepriklausomybės kovų išleistas 
karių laikraštis „Karys“ švenčia 70- 
čio jubiliejų. Savaitraštis stiprino 
mūsų pirmųjų karių moralę, lydėjo 
karius nepriklausomybės ir 
okupacijos laikais. Išeivijoje 
atsikūręs spaudos veteranas „Karys“ 
tęsia užsibrėžtą tikslą.

1919 m. gegužės 22d. išėjęs 
savaitraštis „Kariškių Žodis“ 
neužilgo pradėjo eiti „Kario“ vardu. 
Laikraštį išleido Krašto Apsaugos 
Ministerijos Literatūros Skyrius. 
Trumpą lai ką savaitraštį redagavo P. 
Ruseckas.

Karinė vadovybė dėjo pastangas 
aprūpinti karius spauda. įdomiai 
skamba pirmojo kariuomenės vado 
gen. S. Žukausko įsakymas Nr. 28 
karinės spaudos reikalu:

„Pastebėta, kad kaikurie daliniai 
visai nesirūpina dvasiškais karių 
reikalais. Yra dalinių, kur 
kareiviams jokių laikraščių ar šiaip 
literatūros nesuteikiama ir kariai 
nieko neturi ir neskaito, dargi, 
grynai kariškos literatūros. Kai kur 
daliniuose nežino, kad literaturinės 
dalies leidžiamas kareiviams 
laikraštis „Kariškių Žodis“ ir yra 
išleista daugybė specialios karo 
literatūros.
Skaitau tai dideliu apsileidimu, 
dvasios nerangumu ir savo pareigų
nežinojimu. Perspėju, kad dalinių 
viršininkai, kur nebus teikiama 
kareiviams atatinkamos literatūros, 
ypač, kur nebus užsakyta reikiamo 
skaičiaus „Kariškių Žodžio“, kad 
viršininkai bus baudžiami“.

„Kariškių Žodžio“ 39 Nr. 
atspausdinti Vilniuje. 1920 m. 
spalio 9d. Lenkams užėmus Vilnių, 
redakcija grįžo į Kauną. 
Savaitraščio redagavimą perėmė 
kar. J. Laurinaitis. 1920 m. spalio 
18d. savaitraštis pasirodė naujuoju 
vardu - „Karys“.

Pirmųjų kelių metų „Kario“ 
tiražas siekė 3-5 tūkstančius egz., 
vėliau žymiai sumažėjo. Nuo 1923 
m. „Karys“ pradėjo leisti 
iliustracijas. Karinės spaudos 
reikalą perėmė Vyriausio Stabo 
spaudos ir švietimo skyrius. 1930m. 
„Kario“ tiražas pasiekė 7 
tūkstančius egz. ir palaipsniui 
didėjo. „Karys“ tapo žymiai 
puošnesnis panaudojus giliaspaudės 
techniką (spausdino „Spindulio“ B- 
vė). Įdomaus turinio ir meniškų 
spalvuotų nuotraukų savaitraštis 
susilaukė didelio skaičiaus 
skaitytojų. 1939 m. „Kario“ tiražas 
pasiekė 20,000 egz. „Kario“ 
dvidešimtmečio jubiliejaus proga 
savaitraštį sveikino Respublikos 
Prezidentas, karinė vadovybė ir 
organizacijos.

Lietuvos prezidentas A. Smetona 
paminėjo, kad „Retas Lietuvoje 
kaimas, kur nebūtų „Karys“ mielai 
skaitomas mūsų tautiečių. Kas 
savaitė visad lankydamas jisai 
žadina mūsų jaunime karingą 
lietuvio dvasią, primena jam kaip 
buvo kovota ir atvaduota Lietuvos 
laisvė“.

Karuomenės vadas Brig. gen. St.

Raštikis pabrėžė, kad „Karys“ davė 
daug naudingų patarimų, 
informacijų ir žinių apie 
kariuomenę, mūsų Tėvynę ir jos 
gynimą“.

„Kario“ redaktoriai dažnai 
keitėsi dvidešimties metų 
laikotarpyje. Redagavo net 13 
redaktorių. Pažymėtina, kad 
majoras P. Ruseckas redagavo 3 
metus, pik, Itn, J. Balčiūnas 5 metus, 
kpt. S. Urbonas 5 metus.

1939 m. rudenį „Karys“ išeidavo 
2-3 kartus savaitėje ir plačiai 
informavo skaitytojus apie 
tuometinę politinę karinę padėtį 
Europoje. 1940 m. savaitraščio 
tiražas pasiekė 33,000 egz. Birželio 
pabaigoje išėjo paskutinis „Kario“ 
numeris Lietuvoje. Sovietams 
okupavus Lietuvą mūsų karo 
daliniams, inkorportuotiems į 
Raudonąją Armiją, buvo leidžiama 
„Karių Tiesa“. Vokiečių okupacijos 
metais leidžiamas Savisaugos 
dalinių laikraštis „Karys“.

Nepalankios pirmųjų pokarinių 
metų sąlygos Vokietijoje neleido 
atkurti „Karį“. Daugumas mūsų 
tautiečių atvyko Amerikon ir 
pradėjo plačią kultūrinę veiklą.

Paminėtos 1863 metų sukilimo 125-osios metinės
Radinys sukilėlių 
Kalnelyje

Kai paminklo Sukilėlių 
kalnelyje restauravimo darbai 
jau buvo baigiami, liaudies 
meistras J. Bukauskas, švino 
siūlėmis tvirtindamas 
paminklo akmenis, 
pastuksendamas juos, 
pastebėjo, kad vieno akmens 
garsas neįprastas, ne toks kaip 
kitų, (tarė, kad už jo gali būti 
ertmė. Spėjimas pasitvirtino. 
Tos ertmės gilumoje 
pasišvietęs galėjai įžiūrėti 
karstą su 1863 metų sukilėlių 
palaikais. J. Bukausko akis 
čia patraukė ir kočėlą 
primenanti pilkšvos spalvis 
kapsulė. Aišku: joje buvo 
kažkas svarbaus, tai, ką paliko 
šio paminklo statytojai.

Kapsulę nutarta atidaryti. 
Miesto Liaudies deputatų 
tarybos Vykdomajame 
komitete, dalyvaujant miesto

Šėtoniška proza
Anglų- rašytojas Salman Rushdie 

parašė novelę vardu Satanic Verses 
(šėtoniškos eilės), kurią išleido Viking 
Penguin knygų leidykla. Toje knygoje 
pranašas Mohametasyra sužmoginamas. 
Bet kaip pats autorius sako, kad tai nėra 
istorinė knyga, bet tik novelė. 
Muzulmonai tačiau pradėjo kelti didelį 
triukšmą Britanijoje ir kitur. Indijoje per 
demonstracijas jau žuvo nemažai 
žmonių. Muzulmonai tvirtina, kad tai yra 
šventvagiška knyga ir turi būti išimta iš 
apyvartos. Daug susirūpinimo sukėlė 
Irano ajatolos Khomeni sprendimas, kad 
autorius ir knygos leidėjai turi būti 
nužudyti. Kas tą padarys, bus laikomas 
nusipelniusiu dangaus. Pats autorius jau 
paprašė policijos apsaugą,

Karių veteranų pastangomis 1950 m. 
pabaigoje pasirodė atgaivintas 
„Karys“. Mėnesinį „Kario“ žurnalą 
redagavo paskutinis savaitraščio 
redaktorius Lietuvoje kpt. S. 
Urbonas. Jo pareigas perėmė L. 
Raulinaitis ir paliko prie 
redaktoriaus stalo ilgus metus, jis 
paruošė eilę įdomių rašinių apie 
Lietuvos karinę istoriją. 
Atsiminimų autoriai išryškino 
įdomius epizodus iš 1940-45 m. 
laikotarpio. „Karyje“ spausdinamas 
šaulių organas „Tremties Trimitas“.

Ilgamečio redaktoriaus postą 
perėmė B. Raugas. Mūsų spaudos 
padėtis tampa sunkėjančia našta ir 
dabartinio redaktoriaus 
žodžiais...“palikau vienas prie 
redakcinio stalo...“

Karių veteranų gretos smarkiai 
retėja, daugelio karių vardai palieka 
tik „Kario“ puslapiuose...

Sveikinant „Karį“ jo 70-čio 
jubiliejaus proga, linkime jo 
redakoriui ir administracijai tęsti 
užsibrėžtą tikslą ir sulaukti 
finansinės paramos. Tikimės, kad 
ateis laikas, kai „Karys“ atsikurs 
laisvoje tėvynėje Lietuvoje.

C.Vištakas

A. Vileikio nuotraukose: liaudies meistras J. 
Bukauskas su netikėtu radiniu prie Sukilėlių 
kalnelio paminklo; iš kapsulės išimtas aktas.

vadovams, muziejaus, visuomenės 
atstovams, liaudies meistras J. 
Bukauskas papasakojo apie 
kapsulės radimo aplinkybes ir ėmėsi 
darbo. Visi susijaudinę, su dideliu 
nekantrumu laukė, kas gi toje 
kapsulėje paslėpta. Pagaliaul 
Išimamas į rulonėlį susuktas gerai 
išsilaikiusio popieriaus lapas. 
Miesto Liaudies deputatų Tarybos 
Vykdomojo komiteto pirmininkas P. 
Morkūnas perskaito tame lakšte 
surašytą aktą, kuris byloja, kad 
1935m. gegužės 30d. buvo 
„iškilmingai pašventintas paminklas 
žuvusiems už Lietuvos 
nepriklausomybę“, kad tas 
paminklas „Šiauliuose ant Sukilėlių 

šachtininkų streikas 
Sovietų Sąjungoje

Italų žinių agentūra ANSA šiandien 
praneša apie Sovietų Sąjungos gyvenime 
neįprastą įvykį: šachtininkų streiką. Si 
žinia yra juo nuostabesnė, rašo italų 
agentūra, kad streike dalyvauja ne 
kelios dešimtys ar keli šimtai, bet 
tūkstančiai šachtininkų. Streikas vyksta 
vienoje šachtoje netoli nuo Norilsko, 
Sovietų Sąjungos poliarinėje srityje. Si' 
Sibiro sritis yra žinoma ne tiktai dėl 
nepaprastai aršaus klimato, bet yra taip 
pat liūdnai pagarsėjusi tuo, kad čia buvo 
siunčiami Stalino įsakymu deportuojami 
nesuskaitomi žmonės. Dabar, vienoje 
Norilsko šachtoje tūkstančiai 
darbininkų jau keturias dienas atsisako, 
ją apleisti, protestuodami ne tiktai prieš 
žemą atlygintimą, bet taip pat prieš 
nežmoniškas darbo sąlygas. 
Šachtininkai tvirtina, kad kalnakasybos 
įmonės vadovai su jais elgiasi kaip 
Stalino laikais darbo lagerių viršininkai 
elgėsi su kaliniais. Šachtininkai, be to, 
reikalauja, kad jų darbo protesto akcija 
yra tokio plataus masto, rašo italų 
agentūrą, kad derybom su 
streikuojančiaisiais iš Maskvos atvyko 
negeležingos metalurgijos ministras 
Durasov.

LRTV

kalnelio“ pastatytas 1931m., 
kad jo papėdėje palaidoti 
trijų 1863-1864m. sukilėlių 
palaikai. Akte taip pat 
rašoma, kad paminklas 
pastatytas Šiaulių visuomenės 
ir miesto savivaldybės 
lėšomis pagal inžinieriaus K. 
Reisono projektą.

Iškilo klausimas, ką daryti 
su tuo istoriniu aktu. 
Atiduoti jį saugoti „Aušros“ 
istorijos ir etnografijos 
muziejui? Grąžinti į senąją 
vietą? Pagaliau nuspręsta 
padaryti to dokumento kopiją 
ir atiduoti ją muziejui kartu 
su senąją kapsule, o originalą 
įdėti į naują, patikimesnę 
kapsulę ir grąžinti 
restauruotam paminklui. 
Nuspręsta kartu įdėti ir antrą 
kapsulę su nauju, mūsų dienų 
kuriame surašyta, kokiomis 
aplinkybėmis paminklas 
Sukilėlių kalnelyje 
restauruotas, kas atliko 

svarbiausius restauravimo darbus.
S. Bulzgis

(Si tarybinio laikraščio iškarpa 
gauta šiomis dienomis iš Šiaulių)

Tiriamos žmonių žudynės
Praeitų metų lapkričio mėnesį 

Respublikos vyriausybės nutarimu buvo 
sudaryta komisija netirtoms žmonių 
žudynėms karo ir pokario metais 
atskleisti. Komisijos pirmininkas J. Šerys 
atsakė į Tiesos korespondentės 
Danguolės Repšienės klausimus apie tos 
komisijos ligšiol atliktus darbus.

Apie iki šiol nutylimus nusikaltimus, 
įvykdytus 1941 metais, traukiantis iš 
Lietuvos Raudonajai armijai, jau buvo 
rašyta. Vilniaus spaudoje, iškeliant 
žudynes Rainiuose, Panevėžyje ir 
Pravieniškėse. Pasirodo, kad panašių

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra ne 
tik laidotuvės sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir 
užtikrinti, kad laidotuvių sutvarkymas 
yra prasmingas ir tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road.......  848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway...  232 9999
Frankston: 232 Cranboume Road...  789 6766
Glenroy: 111 Wheatsheat Road...  306 2044
Malvern: 1382 High Street.... 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway...  546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road...  329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway...  870 8011

žudynių būta ir kitose Lietuvos vietose. 
Komisija gavo apie 400 laiškų, Tiesos 
redakcija gauna jų dešimtimis taip pat. 
Žmonės rašo apie Vilkaviškio rajono 
Budavonės giraitėje pirmomis karo 
dienomis nužudytus tris kunigus, apie 
žudynes Rokiškio rajone prie Juodupės, 
apie 1941 m. birželio 23 ar 24 dienomis 
raudanarmiečiams traukiantis 
Kvėdarnos apylinkės Usynės kaime 
žiauriai nukankintus tris brolius 
Puleikius, Zarambus ir kitus. Visi tie 
nusikaltimai yra tiriami. Jiems aprašyti 
bus išleistas specialus leidinys.
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